(	
د	

03 No.Of Printed Page:

Total Marks.60

(15)

[13/14]

## SARDAR PATEL UNNIVERSITY

B.COM SEM-1

PAPE4R CODE: UBIODCOM51/21

**SUBJECT: Advanced Accounting.1** 



Date: 13/06/2022

Day: Monday

Time: 09:00 Tola:00B.M.

Instructions: (1) All questions carries equal marks.

(2) Answer any four from the following.

Q-1. Shri Rajiv Purchased a Machine from Sanjiv & Company on 1/4/2017 on hire purchase system. Rs.10,000 was paid as signing amount. The balance amount is payable in four annual instalments at 10% interest as follows:

Date	instalments(Rs.	
31/3/2018	10,900	
31/3/2019	9,100	
31/3/2020	7,400	
31/3/2021	8,800	

Find out cash price of the machine and prepare machine account.

- Q-2. Explain difference between Hire Purchase System and Instalment system. (15)
- Q-3. Binaca Radio Consigned 1000 radio to CibacaRadio Service on 1/3/2021. The cost (15)price was Rs.600 per radio, but the pro forma invoice was made out at a figure so as to show a profit of 25% on invoice price. On the same day, Binaca Radio incurred the following expenses.

	Rs.
Carriage.	2,000
Freight	30,000
Insurance	25,000

On the same day Cibaca Radio Service sent a draft for Rs.2,44,000. On 30th June 2021 Cibaca Radio Service Sent an Account Sale and bank darft for the amount payable. According to account Sale 600 Radios were sold at Rs.820 each for cash,100, Radios were sold at Rs.850 each to Anil on credit and 40 Radios were sold at Rs.840 each to Sunil on the recommendation and responsibility of Binaca Radio. Selling expenses incurred Rs.10,450 Octroi incurred Rs.7000, Anil and Sunil became bankrupt and Cibaca radio could recover only 80% from their estate. Cibaca radio service is entitled to get acommission of 5% on sale and 2% delcredere commission of credit sales.

Prepare necessary Accounts in the books of consignor.

(P.F.O)

- Q-4. (A) Write Short Note on: General Commission and Del-Credere Commission. (08)
  - (B) Explain difference between Conssignment and Sale. (07)
- Q-5. Explain difference between Consignment and Joint Venture. (15)
- Q-6. On 1stOctober,2020 Jay and Vijay entered in to joint venture sharing profit and losses in the ratio 2:1. They deposited Rs.1,00,000 and Rs.50,000 respectively in to their Joint Bank Account and decided that Joint Bank Account is to be used for purchase and sale, While joint venture expenses should be paid by each partners out of their privte funds. Jay is to be paid annual salary of Rs.10,000 for general administration and Vijay is to be paid commission at 10% on sales he affects.

  Jay purchased goods worth Rs.1,00,000 and paid for expenses Rs.5000. Vijay sold some of the goods for Rs.1,00,000 and paid selling expenses Rs.2000. Unsold goods worth Rs.34,000 were taken over by Jay.

Accounts were settled on 31st March 2021.

Prepare Joint Venture Account, Accounts of the co-venturers and Joint Bank Accont.

- Q-7. Explain meaning, Salient features and Limitations of single entry system. (15)
- Q-8. Shri Bharatbhai shah maintained his accomt on single Entry System.From the following details prepare profit and loss Account for the year ending 31st March,2021 and Balance Sheet as on the date:

### (1) Following were the balances on 1/4/2020.

Rs.		Rs.	
Creditors	5,500	Farnitare	900
Debtors	7,000	Stock	4,500
Bill receivables	1,700	Cash balance	1,200
Bill payables	800		·

# (2) The Transactions during the year were as under:

	Rs.	Rs.	ı
Cash Paid for Bills Payables	3,000	Cash Received for Bills Receivables	3,000
Received from Debtors	3,600	Paid to creditors	2,4000
Discount allowed	1,500	Discount received	600
Sundry expenses Purchase of	8,800	Bad debt	500
Furniture (1-10-2020)	600	Purchase returns	400
		Sales returns	800
		Drawings	2,000

# (3) Following were the balances as on 31/4/2021.

Rs.		Rs.	
Debtors	9,000	Bills payable	2,900
Creditors	3,600	Cash balance	1,800
Bills receivables	1,400	Closing Stock	6,000

# (4) Adjustments:

- (1) Provide interest on Capital at 10%
- (2) Provide for Reserve for bad and doubtful Debts at 5% on Debtors
- (3) Provide for depreciation on Furniture at 10% per annum.

[13]14] 5

### SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.COM SEM - I

PAPER CODE: UB01DCOM51

SUBJECT: Advanced Accounting - I

Date : 🔝 /06/2022

Total Marks: 60

Day: Monday

Time: @:00 tol2:00 R.M.

સૂચના : (૧) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.

(૨) નીચેનામાંથી ગમે તે ચાર પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

પ્રશ્ન-૧. શ્રી રાજીવ મેસર્સ સંજીવ એન્ડ કંપનીમાંથી તા.૧/૪/૨૦૧७ ના રોજ એક યંત્ર ભાડા ખરીદ પધ્ધતિથી (૧૫) ખરીધુ. કરાર વખતે તેણે રૂ.૧૦,૦૦૦ ચુકવ્યા અને બાકીની રકમ ચાર વાર્ષિક હપ્તાઓમાં ૧૦% ના વ્યાજ સહિત નીચે મુજબ ચુકવવાની છે.

તારીખ	હમા (રૂ.)
39/3/२०९८	90,600
૩૧/૩/૨૦૧૯	૯,૧૦૦
34/3/२०२०	6,४००
39/3/२०२१	۷,۷00

રોકડ કિંમત શોધો અને ફક્ત યંત્ર ખાતું તૈયાર કરો.

પશ્ન-૨. ભાડા ખરીદ પધ્ધતિ તથા હપ્તા પધ્ધતિ વચ્ચેનો તકાવત સમજાવો.

(૧૫)

પ્રશ્ન-3. બિનાકા રેડિયોએ ૧,૦૦૦ રેડિયા, સિબાકા રેડિયો સર્વિસને તા.૧/૩/૨૦૨૧ના રોજ આડતથી વેચવા માટે (૧૫) મોકલ્યા. દરેક રેડિયાની મૂળ કિંમત રૂ.૬૦૦ છે, ભરતિયા કિંમત પર ૨૫% નફો મળે તે રીતે ભરતિયા કિંમત નક્કી કરવામાં આવી હતી. એજ દિવસે બિનાકા રેડિયોએ નીચેના ખર્ચા કર્યા.

₹.

ગાકીભાકું

2,000

र्जूर

30,000

વીમો

₹4,000

એજ દિવસે સિબાકા રેડિયો સર્વિસે રૂ.૨,૪૪,૦૦૦નો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલ્યો તા.૩૦મી જૂન ૨૦૨૧ ના રોજ સિબાકા રેડિયો સર્વિસે વેચાણ આંકડા સાથે બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલ્યો. વેચાણ આંકડા મુજબ ૬૦૦ રેડિયા દરેક રૂ.૮૨૦ની કિંમતે રોકડેથી વેચ્યા. ૧૦૦ રેડિયા દરેક રૂ.૮૫૦ ની કિંમતે અનિલને ઉધાર વેચ્યા. બિનાકા રેડિયોની ભલામણ અને જવાબદારીથી ૪૦ રેડિયો દરેક રૂ.૮૪૦ની કિંમતે સુનિલને વેચ્યા. વેચાણ ખર્ચા રૂ.૧૦,૪૫૦ અને ઓક્ટ્રોય રૂ.७,૦૦૦ થઈ.

અનિલ અને સુનિલ નાદાર થયા તેમની મિલકતમાંથી ૮૦% રકમ સિબાકા રેડિયો સર્વિસને મેળવી. સિબાકા રેડિયો સર્વિસને વેચાણ પર ૫% કમિશન અને ઉદ્યાર વેચાણ પર ૨% કમિશન આપવાનું છે.

માલઘણીના ચોપડે જરૂરી ખાતાઓ તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૪. (અ) ટૂંકનોંધ લખો સામાન્ય આડત અને અસામી આડત

(બ) આડતમાલ અને વેચાણ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

(0८) (0७)

પ્રશ્ન-પ. આડતમાલ અને રાશ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

(૧૫)

પ્રશ્ન-ક. તા.૧/૧૦/૨૦૨૦ ના રોજ જય અને વિજય ર:૧ ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વહેંચવાની શરતે રાશના (૧૫ ઇંધામાં જોડાયા. તેમણે સંયુક્ત બેંક ખાતામાં અનુક્રમે રૂ.૧,૦૦,૦૦૦ અને રૂ.૫૦,૦૦૦ જમા કરાવ્યા અને 6રાવ્યું કે સંયુક્ત બેંક ખાતાનો ઉપયોગ ખરીદ અને વેચાણ માટે કરવો. જયારે રાશના ખર્ચા દરેક ભાગીદાર અંગત રોક્ડમાંથી યુક્વવાના છે. જયને સામાન્ય વહીવર માટે વાર્ષિક રૂ.૧૦,૦૦૦ લેખે પગાર આપવાનો છે અને વિજયને તેણે કરેલા વેચાણ પર ૧૦% કમિશન આપવાનું છે. જયે રૂ.૧,૦૦,૦૦૦ નો માલ ખરીદો. અને ખર્ચના રૂ.૫,૦૦૦ ચૂકવ્યા. વિજયે કેટલોક માલ રૂ.૧,૦૦,૦૦૦ માં વેચ્યો અને વેચાણ ખર્ચના રૂ.૨,૦૦૦ ચૂકવ્યા. રૂ.૩૪,૦૦૦ની કિંમતનો નહિ વેચાયેલો માલ જયે રાખી લીધો.

તા.3૧મી માર્ચ, ૨૦૨૧ ના રોજ હિસાબની પતાવટ કરવામાં આવી.

રાશ ખાતું, ભાગીદારોના મૂડી ખાતા અને સંયુક્ત બેંક ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-હ. એકનોંદી હિસાબી પધ્ધતિનો અર્થ સમજાવો. તેના મુખ્ય લક્ષણો અને મર્ચાદાઓની ચર્ચા કરો. (૧૫)

પ્રશ્ન-૮. શ્રી ભરતભાઈ શાહ પોતાના હિસાબો એકનોંઘી હિસાબી પધ્ધતિથી રાખે છે. નીચેની વિગતો પરથી (૧૫) ૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ના રોજ પૂર થતા વર્ષ માટેનું નફા-નુકશાન ખાતુ અને તે તારીખનું પાકું સરવેયું તૈયાર કરો.

### (૧) તા.૧/૪/૨૦૨૦ ના રોજની બાકીઓ:

	₹.		₹.
લેહાદારો	<b>ч,ч</b> оо	ફર્નિચર	GOO
દેવાદારો	۵,000	સ્ટોક	४,५००
લેણીહૂંડી	٩,७००	રોક્ડ સિલક	٩,२००
हेवी ढूंडी	۷00		

#### (૨) વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો:

	₹.		ą.
દેવી હૂંડીના ચુકવ્યા	3,000	લેણી હૂંડીના મળ્યા	3,000
દેવાદારો પાસેથી મળ્યા	39,000	લેણદારોએ ચૂકવ્યા	₹४,०००
વટાવ આપ્યો	٩,૫००	વટાવ મળ્યો	900
પરચુરણ ખર્ચા	<i>د,د</i> ٥٥	ઘાલખાદ્ય	чоо
ફર્નિચરની ખરીદી		વેચાણ માલ પરત	۷00
(તા.૧/૧૦/૨૦૨૦)	900	ઉપાડ	2,000

#### (3) તા. ૩૧/૩/૨૦૨૧ના રોજની બાફીઓ:

₹.			₹.	
દેવાદારો	€,000	हेवी ढूंडी	₹,€00	
લેણદારો	3,900	રોક્ડ સિલક	٩,८००	
લેણીહૂંડી	<b>૧,</b> ४००	આખર સ્ટો <del>ક</del>	9,000	

#### (૪) હવાલાઓઃ

- (૧) મૂકી પર વાર્ષિક ૧૦% વ્યાજ ગણો.
- (૨) દેવાદારો પર ઘાલખાધ અનામત ૫% રાખો.
- (3) ફર્નિચર પર વાર્ષિક ૧૦% લેખે ઘસારો ગણો.